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I. PRELIMINARII  

 

Izolatorul de Detenție Provizorie (IDP)  din cadrul Inspectoratului de Poliție Soroca (în continuare 

IP Soroca) a fost vizitat de membrii Consiliului pentru Prevenirea Torturii (în continuare Consiliul) 

în cadrul a două vizite preventive: 

- la data de 20 ianuarie 2025, între orele 10:30–12.00; 

- la data de 23 iunie 2025, între orele 10:55-12:30. 

• Denumirea instituției: Izolatorul de Detenție Provizorie din cadrul IP Soroca 

• Tipul instituției: închisă 

• Adresa: or. Soroca, str. Ion Creangă nr. 18 

• Data: 20 ianuarie 2025 

Tipul și/sau obiectivul vizitei:  

➢ Monitorizarea situației actuale. 

➢ Monitorizarea respectării drepturilor persoanelor deținute împotriva torturii şi altor pedepse 

ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante. 

• Mandatul CPT: 

Consiliul pentru Prevenirea Torturii a fost instituit la data de 24 octombrie 2016 în corespundere 

cu prevederile Legii nr.52 din 03.04.2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsman). 

Scopul Consiliului este de a proteja persoanele împotriva torturii şi altor pedepse ori tratamente cu 

cruzime, inumane sau degradante, în calitate de Mecanism Naţional de Prevenire a Torturii, în 

conformitate cu Protocolul opţional la Convenţia ONU împotriva torturii şi a altor pedepse ori 

tratamente cu cruzime, inumane sau degradante. 

În conformitate cu prevederile art. 30 și 32  din Legea nr.52 din 2014 cu privire la Avocatul 

Poporului (Ombudsman), precum și conform punctului 5 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Consiliului pentru Prevenirea Torturii, Consiliul pentru Prevenirea Torturii poate 

efectua vizite (neanunțate) preventive și de monitorizare în locurile unde se află sau se pot afla 

persoane private de libertate. 

• Numele membrilor echipei de vizită: 

La data de 20.01.2025 în vizită au fost: 

➢ Iuliana Curea  

➢ Gheorghe Bosîi 

➢ Ludmila Marandici 

➢ Arcadie Astrahan 

La data de 23.06.2025 în cadrul vizitei au fost: 

➢ Iuliana Curea 

➢ Gheorghe Bosîi 

➢ Iurie Levinte 

• Metodologia aplicată:  

Membrii echipei de monitorizare au utilizat mai multe metodologii în scopul colectării și 

raportării informațiilor necesare: conversații cu șeful adjunct al inspectoratului de poliție, managerul 

izolatorului și personalul administrativ; inspecția tuturor încăperilor/spațiilor/celulelor folosite de 

persoanele private de libertate și de personalul din cadrul IDP; observația; analiza și verificarea 

registrelor prezentate; analiza dosarelor personale/medicale ale persoanelor private de libertate; 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121241&lang=ro
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efectuarea fotografiilor; verificarea termenelor de valabilitate a produselor/preparatelor medicale și a 

funcționalității dispozitivelor. 

 

Anterior, Avocatul Poporului a elaborat un Raport special alegații de tortură la 

Inspectoratul de Poliție Soroca. Cazul Guțu și Covalciuc (sesizare ex-officio nr.07-10/4 din 

07/02/2022).1 

 

II. INFORMAȚII GENERALE DESPRE INSTITUȚIE – IDP IP Soroca 

 

Izolatorul din cadrul IP Soroca, destinat detenției persoanelor reținute pe un termen de 72 ore, 

este amplasat în sediul inspectoratului de poliție. Izolatorul a fost renovat și modernizat din fondurile 

Uniunii Europene, redeschis la 11 noiembrie 2019, în temeiul Ordinului IGP nr.440 din 11.11.2019 

,,Cu privire la redeschiderea activității Izolatorului de detenție provizorie al Inspectoratului de poliție 

Soroca, cu atribuirea funcțiilor de deținere a persoanelor reținute şi arestate de către Inspectoratul de 

poliție Soroca și Florești, activitate desfășurată exclusiv regional”. 

În conformitate cu standardele internaționale în materia respectării drepturilor și libertăților 

fundamentale ale persoanelor aflate în detenție provizorie, Izolatorul dispune de 4 celule cu o 

capacitate maximă de 14 de persoane, o celulă este cu ușa din sticlă, prevăzută pentru 

deținerea persoanelor cu claustrofobii. 

Consiliul a constatat  și a apreciat îmbunătățirea semnificativă a condițiilor materiale de detenție 

după renovarea izolatorului precum și eforturile depuse de personalul angajat în vederea asigurării 

respectării drepturilor persoanelor reținute/deținute în izolator.  

 

Cooperarea  

La începutul vizitei, membrii Consiliului au discutat cu reprezentații și personalul din cadrul 

Izolatorului (șeful IP Soroca, șeful izolatorului, felcerul, alți angajați ai izolatorului) care au 

manifestat deschidere spre colaborare, comunicare directă și neîngrădită pe perioada vizitei. 

Discuțiile au fost axate pe scopul și obiectivele vizitei efectuate de către Consiliu, 

mecanismele/procedurile de implementare a recomandărilor CpPT din vizitele anterioare, nivelul de 

implementare a recomandărilor. De asemenea, s-au solicitat informații generale despre activitatea 

izolatorului/instituției și problemele majore cu care se confruntă izolatorul/instituția în raport cu 

persoanele deținute.  

Accesul membrilor CpPT spre izolator și în izolator a fost asigurat fără anumite impedimente. 

 

Este de apreciat și faptul că informațiile despre drepturile și obligațiile persoanelor reținute (în 3 

limbi, română, rusă, engleză) erau plasate pe un panou informativ pe coridor, precum și faptul că 

angajații Izolatorului cunosc atribuțiile CpPT. Informații despre instituția Ombudsmanului ca 

mecanism de prevenire a torturii erau plasate pe panoul informativ pe coridorul izolatorului, în care 

informația este actualizată. La fel, în coridor există un raft de cărți pentru lectură la care au acces 

persoanele deținute, precum și alte materiale informative actualizate de către administrația 

izolatorului. 

 

 
1 https://ombudsman.md/post-document/raport-special-alegatii-de-tortura-la-inspectoratul-de-politie-soroca-cazul-gutu-

si-covalciuc-sesizare-ex-officio-nr-07-10-4-din-07-02-2022-2/  

https://ombudsman.md/post-document/raport-special-alegatii-de-tortura-la-inspectoratul-de-politie-soroca-cazul-gutu-si-covalciuc-sesizare-ex-officio-nr-07-10-4-din-07-02-2022-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-special-alegatii-de-tortura-la-inspectoratul-de-politie-soroca-cazul-gutu-si-covalciuc-sesizare-ex-officio-nr-07-10-4-din-07-02-2022-2/
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Rezumat al informațiilor furnizate de șeful Izolatorului 

 

➢ Personalul izolatorului este format din 12 persoane (șeful serviciului, un ofițer superior, 9 

subofițeri și un felcer (angajat civil) - două femei și 11 bărbați). 

➢ La momentul vizitei, în izolator erau plasate 3 persoane, reținute.   

➢ Examinarea medicală a deținuților se efectuează în orele de lucru ale lucrătorului medical, iar 

în celelalte ore la spitalul raional; 

➢ Termenul maxim de deținere în izolator este 72 ore. Consiliul constată, după 

consultarea registrelor, că se fac excepții în respectarea acestui termen legal, fiind 

depășit.  

➢ În cadrul izolatorului au fost deținute mai mult de termenul de 72 de ore -  3 persoane (între 

5-7 zile) Ș.A (între 29.02.2024 – 04.03.2024); C.M. (între 02.12.2022- 09.02.2023); 

C.G.(între 27.11.2024 – 02.12.2024) Din explicațiile șefului Izolatorului motivul detenției 

peste limita de 72 de ore e reprezentat de lipsa actelor de identitate ale persoanelor aflate în 

custodia poliției și refuzul penitenciarelor de a primi persoane a căror identitate nu este 

stabilită. 

➢ Fiecare deținut este supus percheziției corporale la intrarea în izolator, examinat de medic, 

întocmit dosarul personal, familiarizat cu regimul detenției și plasat în celulă. Fiecare deținut 

este asigurat cu produse de igienă (hârtie igienică, săpun, șampon) și lenjerie de pat curată. 

➢ Alimentarea deținuților corespunde tuturor normelor sanitaro-igienice. Deținuții primesc 

alimentația în celule, de 3 ori pe zi, în baza unui contrat cu un agent economic. Hrana este 

adusă în caserole de unică folosință respectând normele sanitar-igienice. Totodată, orice 

deținut are dreptul să primească suplimentar colete (este permisă apa, haine sau produse 

igienice). 

➢ Nu este îngrădit accesul la plimbări, la medic sau avocat. 

 

Problemele/impedimentele actuale cu care se întâlnesc reprezentanții Izolatorului expuse 

de către reprezentanții Izolatorului: 

➢ Lucrătorul medical nu prestează servicii pe timp de noapte, precum și în zilele de odihnă 

Sîmbăta/Duminica sau cele de sărbătoare, ceea ce nu asigură asistența medicală continuă 

pentru persoanele ce se află în custodia statului. 

➢ Necesitatea unei autospeciale mici pentru transportarea a 1-2 persoane reținute. 

 

III.  CONSTATĂRILE CpPT 

 

❖ Membrilor Consiliului le-a fost asigurat accesul neîngrădit la toate spațiile/celulele și 

încăperile solicitate a fi verificate, în special: 

-    4 celule de detenție provizorie; 

- curtea de plimbare;  

- 2 săli de intervievare/audiere și întrevedere; 

- biroul personalului; 

- bucătăria izolatorului; 

- spațiul pentru depozitarea diferitor produse; 
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- cabinetul medical.  

❖ Izolatorul se află într-o stare materială foarte bună, inclusiv celulele și alte încăperi; 

❖ Deficiențe în asigurarea asistenței medicale continue pentru persoanele ce se află în custodia 

statului (lucrătorul medical nu este disponibil noaptea sau în zilele de Sâmbătă și Duminică, precum 

și în zilele de sărbători oficiale). 

Consiliul a solicitat pentru consultare prezentarea tuturor registrelor și a avut acces neîngrădit la 

toate. Numărul registrelor, comparativ cu vizita anterioară era mai mare, însă s-a constatat faptul 

că o parte din registre erau goale/necompletate iar unele (cele din secția medicală) se 

completează cu alte informații care nu corespund întocmai denumirii registrului.  

 

Consiliul a consultat următoarele registre prezentate: 

 

• Registrul de evidență a persoanelor deținute în IDP - la data vizitei ultimul deținut a fost 

înregistrat la 21.06.2025 sub numărul 76; 

• Registrul de evidență a scoaterii din camere și celule și a plimbărilor la aer liber/baie;  

• Registrul de evidență a cazurilor de aplicare a leziunilor corporale/traumatisme/automutilări, 

declararea grevei foamei în IDP, conține informații cu privire la leziune, data și 

circumstanțele provocării: în 2025 înregistrate 4 cazuri;  

• Registrul de înregistrare și raportare a pretinselor cazuri de tortură, tratament inuman sau 

degradant; 

• Registrul de evidență al incidentelor violente, aplicării forței fizice sau mijloacelor speciale; 

• Registrul de evidență a întrevederilor/vizitelor și a transmiterii pachetului cu haine de sezon 

(din registru rezultă clar durata, scopul și ora vizitelor deținutului cu 

avocatul/procurorul/ofițerul de urmărire penală). 

• Registrul de evidență primire-predare a serviciului în IDP; 

• Registrul de evidență a fișelor medicale, examinării medicale / primului ajutor medical și a 

solicitării asistenței medicale persoanelor reținute/deținute în IDP. În anul 2024 au fost 

înregistrate 137 persoane, în 2025-76 persoane. În acest sens se identifică același număr de 

persoane examinate medical cu cele din registru de evidență a persoanelor deținute în IDP;  

• Registrul examinărilor medicale la intrare/ieșire în/din IDP; 

• Registrul de evidență a administrării medicamentelor; 

• Registrul de evidență a decontării medicamentelor; 

• Registrul controlului alimentării deținuților; 

• Registrul de evidență a persoanelor în refuz de hrană; 

• Registrul de înregistrare și raportare a pretinselor cazuri de tortură, tratament inuman sau 

degradant (registru pe care il completeaza asistentul medical). 

• Registrul de evidență a stării sanitare și a dezinfectărilor în IDP 

• Registru de evidență a maladiilor în IDP. 

• Registru de evidență a solicitărilor serviciului 112. Conform registrului 2025 există o 

solicitare. 
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IV.  TRATAMENTUL DEȚINUȚILOR 

La momentul vizitei în izolator se dețineau trei persoane, care în discuția cu membrii consiliului, 

nu a expus careva alegații de tortură sau rele tratamente din partea angajaților izolatorului, fiind 

mulțumiți de condițiile în care a fost plasat, hrana oferită și tratamentul angajaților. 

Personalul din cadrul izolatorului a subliniat faptul că toate persoanele anterior plasării în 

izolator sunt percheziționate; toate leziunile corporale sunt fixate și înregistrate în registre speciale 

cu întocmirea unui raport și informarea Procuraturii în maxim 24 ore.  

Potrivit informațiilor furnizate de IP Soroca, în ultimii ani nu a fost înregistrat nici un caz de 

aplicare a torturii, tratamentului inuman/degradant din partea personalului izolatorului față de 

reținuți și nici o plângere nu a fost depusă la Procuratură sau alte organe de drept pe alegații de 

tortură sau rele tratamente. 

La intrarea în izolator, pe coridoare, în celule, în spațiile destinate întrevederilor sau pentru 

plimbare sunt camere de supraveghere video care lucrează în regim 24/24 ore (doar cabinetul 

lucrătorului  medical și bucătăria nu sunt dotate cu cameră video). În sala de examinare și acordare a 

asistenței medicale, camera de supraveghere video este instalată, dar este acoperită bandă adezivă 

opacă – potrivit explicațiilor personalului, pentru a respecta viața privată a persoanei suspuse 

asistenței medicale. Nu au fost înregistrate careva cazuri de violență între deținuți și nici cazuri de 

suicid. 

Cabinetul medical este separat în 2 spații: spațiul amenajat pentru acordarea asistenței medicale și 

spațiul de lucru al asistentului medical. În momentul vizitei spațiul amenajat pentru acordarea 

asistenței medicale era utilizat și ca spațiu de depozitare a consumabilelor igienice. Serviciul medical 

nu dispune de frigider pentru păstrarea medicamentelor termolabile.  

Nu există proceduri de sortare, păstrare și utilizare a deșeurilor provenite dint activitatea 

medicală, din spusele angajaților, deșeurile medicale sunt distruse în condiții casnice de felcerul din 

instituție, dat fiind costurile ridicate stabilite de instituțiile medicale din raion. Tomberonul pentru 

deșeurile medicale se păstrează în bucătăria izolatorului cu acces liber pentru toți. 

În fișele medicale lipsește argumentarea medicamentelor prescrise și rezultatele tratamentului 

prescris. 

GARANȚII ÎMPOTRIVA TORTURII ȘI A RELELOR TRATAMENTE 

a) Accesul la un avocat. 

Izolatorul dispune de 2 spații special amenajate pentru discuții confidențiale cu 

avocatul/procurorul/ofițerul de urmărire penală. Camerele pentru întrevederi sunt supravegheate 

video, dispun de masă, scaune, încăperea este curată, încălzită pe timp de iarnă, ventilată, iluminată. 

Echipament de înregistrare audio este doar în odaia pentru audieri, nu și în cea pentru întrevederi cu 

avocatul. În discuții cu personalul, s-a accentuat că este inadmisibilă orice ingerință în caracterul 

confidențial al întrevederilor cu avocatul și prin urmare, acestea nu vor fi desfășurate în condiții ce 
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admit înregistrarea audio. În încăperile pentru întrevederi sunt pliante informative cu drepturile 

persoanelor reținute/deținute și/sau cu referire la Dreptul la sănătate a persoanelor reținute în IDP. 

În caz de necesitate sau la cerere, administrația izolatorului susține că asigură dreptul persoanei 

deținute de a informa avocatul despre solicitarea unei întrevederi. Totodată, se susține că numărul și 

durata întrevederilor nu este limitată. 

 

b) Examenul medical 

 

Examinările medicale independente care au loc la amplasarea persoanei într-un loc de detenție, sunt 

garanții foarte importante împotriva torturii. Comitetul ONU pentru drepturile omului a subliniat 

necesitatea ca „suspecții să fie examinați de către un medic independent imediat după reținerea 

persoanelor, după fiecare interogare şi înainte de a fi aduși în fața instanței de judecată care le 

examinează cazul, precum şi atunci când sunt eliberați”2. 

În cadrul izolatorului activează un angajat medical pe o normă de 8 ore pe zi, care asigură 

examinarea medicală a persoanelor reținute la intrarea și ieșirea din instituție. Cabinetul medical este 

separat în 2 spații: spațiu amenajat pentru acordarea asistenței medicale și spațiul de lucru al 

asistentului medical. Pe timp de noapte sau în zilele de sâmbătă și duminică asistența medicală 

nu se acordă, însă se solicită serviciul de ambulanță în caz că deținutul nu se simte bine. 

Persoanele reținute după ora 17.00 sau în zilele de sâmbătă și duminică sunt examinate 

medical în cadrul spitalului raional și ulterior plasate în izolator. Examinarea medicală a 

persoanei reținute de către asistentul medic se face în ziua imediat următoare. 

Datele medicale ale persoanelor deținute/reținute se păstrează în cabinetul medical, registrele cu 

înscrieri medicale se păstrează în acces liber (pe masa în cabinetul medical care este deschis), iar 

acces la ele are practic oricare angajat, ceea ce presupune că nu sunt respectate cerințele de garantare 

a confidențialității datelor cu caracter medical.  

 

c) Informațiile privind drepturile deținuților 

 

Administrația izolatorului susține că tuturor persoanelor reținute le sunt aduse la cunoștință 

drepturile/obligațiile de care beneficiază în momentul reținerii.   

Pe coridor și în curtea de plimbare sunt afișate informații privind drepturile/obligațiile persoanelor 

reținute, la fel există informații cu referire la componența membrilor CpPT și adresa Oficiului 

Avocatului Poporului. 

Consiliul constată că accesibilitatea persoanelor deținute la informațiile cu privire la 

mecanismele de apărare a drepturilor lor sunt limitate și se recomandă actualizarea și plasarea 

informațiilor și în celule despre mandatului CpPT și/sau a altor instituții responsabile de protecția 

drepturilor lor, precum și despre procedurile de depunere a plângerilor, resurse (pix, foi) ce pot fi 

solicitate de la administrație. 

 

d) Notificarea custodiei 

 

Izolatorul nu dispune de un aparat de telefon pentru a asigura dreptul persoanelor 

deținute/reținute de a notifica rudele/avocatul despre aflarea sa în custodia statului. 

 
2 A/52/40, Raport adresat sesiunii 52 a Adunării Generale (1997), para.109, cu referinţă la Elveţia 
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Administrația izolatorului susține că solicitările privind informarea unei rude sau solicitările privind 

o întrevedere cu avocatul se realizează prin intermediul personalului izolatorului. În acest sens, 

contactul telefonic al deținuților cu lumea exterioară este declarativ și formal, or în lipsa unui aparat 

de telefon deținutul depinde de personalul izolatorului pentru efectuarea apelurilor. 

 

CONDIȚIILE DE DETENȚIE 

 

a) Condiții de trai/alimentare  

 

Condițiile materiale de detenție din celule sunt satisfăcătoare și corespund standardelor naționale 

și internaționale. În fiecare celulă sunt paturi, o masă, scaune proporțional numărului de paturi; 

pereții sunt curați fără urme de mucegai; temperatura din izolator și celule corespundea normelor; 

umiditatea nu era ridicată; insecte sau rozătoare nu au fost observate; lumina este artificială și 

naturală (ferestre mari) pe parcursul zilei; sistemul de ventilare funcțional. Izolatorul are o celulă 

pentru minori/femei, persoane cu fobii pentru spații închise. Nici una din cele 4 celule nu sunt 

adaptate pentru persoane cu dezabilități locomotorii. 

În fiecare celulă, lângă ușă, pe perete este instalat un dispozitiv prin intermediul căruia deținutul 

la necesitate poate suna sau apela personalul izolatorului. 

Fiecare celulă dispune de un spațiu (izolat de celulă prin perete și ușa de metal unde este 

amplasat veceul (funcțional, curat, ventilat), para pentru duș (apă rece și caldă) și un robinet 

funcțional, inclusiv oglindă, unde persoanele pot menține igiena zilnică. Administrația distribuie 

produse de igienă personală deținuților: hârtie igienică, săpun, șampon etc. Din discuțiile cu unul din 

deținuții care urma să fie transferat la Penitenciarul din Bălți, acesta nu avea nici pasta și nici periuța 

de dinți. La întrebările adresate șefului IDP, acesta a menționat că deținutului i-a fost repartizat 

chitul igienic, dar în ziua transferării în altă instituție acesta este predat administrației Izolatorului. În 

acest context, membrii CpPT recomandă predarea chitului igienic doar la plecarea efectivă a 

deținuților din izolator. Patul, saltelele și lenjeria de pat erau curate. În discuție cu una din 

persoanele reținute aceasta a menționat că a primit doar săpun, hârtie igienică si lengerie. La 

întrebarea dacă a primit pastă și periuță de dinți a menționat că nu a primit. Totodată nu avea prostire 

și a menționat evaziv că a avut pe parcursul reținerii, dar că ar fi luat-o angajații dimineață.  

Alimentația deținuților este oferită de 3 ori pe zi în baza unui contract cu un agent economic. 

Produsele alimentare se aduc în caserole sigilate și se distribuie în celule deținuților. 

Consiliul a observat în încăperea în care sunt depozitate lenjeria curată și utilaj/produse pentru 

curățenii, dar și lucruri ale angajaților. 

b) Activități zilnice 

Persoanele reținute/arestate au acces neîngrădit la aer liber și plimbări. Curtea pentru plimbări 

era curată, dotată cu scaune și dispune de un acoperiș în caz de ploaie. 

Persoanele reținute/arestate au acces la cărțile din biblioteca izolatorului. Cărțile sunt vechi, în 

limba rusă, sau cu grafie chirilică, pentru multe din persoanele reținute de vârstă tânără fiind inutile, 

pentru că nu cunosc limba rusă. 
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Deoarece plasarea persoanelor are loc pe un termen de 72 ore, Consiliul recomandă 

administrației să identifice activități ocupaționale în vederea menținerii sănătății mintale a deținuților 

(spre exemplu instalarea unor aparate sport în curtea de plimbare, oferirea pieselor pentru joc de 

dame sau șah pentru tablele desenate pe mesele din celule, îmbunătățirea lotului de carte cu cărți în 

limba de stat). 

 

c) Contact cu lumea exterioară 

Administrația izolatorului susține că persoanele reținute/arestate pot fi vizitate de avocat și pot 

transmite corespondența rudelor. 

Consiliul constată asigurarea întrevederilor cu avocații, fapt menționat în registru. Totodată, se 

constată că, contactul telefonic al deținuților cu lumea exterioară este declarativ și formal, or în lipsa 

unui aparat de telefon deținutul depinde de personalul penitenciarului pentru efectuarea apelurilor. 

 

ALTE CONSTATĂRI 

1. Membrii CpPT au avut acces neîngrădit în toate spațiile/celulele și încăperile cu altă 

destinație din incinta izolatorului. Comportamentul și atitudinea angajaților izolatorului a fost 

echilibrat, receptiv și respectuos. 

2. În IDP nu este amplasat nici un telefon public sau celular pentru asigurarea dreptului 

persoanei reținute de a notifica despre reținere sau a discuta cu avocatul. 

3. Este necesar un mecanism de soluționare a cazurilor în care persoanele sunt deținute mai 

mult de 72 ore. Este inadmisibil să se dețină persoane pe un termen mai mare de 72 ore în 

cadrul izolatorului.  

4. Din registrele examinate nu s-au constatat careva alegații de rele tratamente sau tortură din 

partea personalului din cadrul izolatorului. 

5. Condițiile materiale de detenție din celule sunt foarte bune. Alimentația deținuților este 

asigurată de 3 ori pe zi, produsele alimentare se livrează de un agent economic contractat în 

caserole sigilate.  

6. Angajații au menționat necesitatea dotării cu un automobil de capacitate mai mică pentru 

transportul deținuților. 

7. Nu există proceduri de sortare, păstrare și utilizare a deșeurilor medicale (contract cu o 

instituție specializată de distrugere a deșeurilor medicale). 

8. Fișele medicale nu sunt completate conform cerințelor (nu se descriu acuzele, istoricul și 

argumentarea tratamentului prescris). 

9. În serviciul medical nu există frigider pentru păstrarea medicamentelor termolabile. 

 

 

RECOMANDĂRI: 

1. Identificarea resurselor financiare pentru dotarea IP Soroca cu un automobil de capacitate 

mică pentru transportarea deținuților, ajustat transportării în condiții de securitate și 

siguranță. 
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2. Dotarea Izolatorului cu un aparat de telefon pentru a asigura dreptul persoanelor 

deținute/reținute de a notifica rudele/avocatul despre aflarea sa în custodia statului. 

Asigurarea confidențialității convorbirilor telefonice. 

3. Ajustarea/acomodarea accesului în izolator: spații de acces, holuri și a unei celule la 

necesitățile persoanelor cu dizabilități ale aparatului locomotor: pat, veceu, lavoar, duș. 

Totodată ajustarea/acomodarea spațiilor de uz comun (spațiul pentru plimbări) la necesitățile 

persoanelor cu nevoie speciale. 

4. Asigurarea instruirii personalului medical și administrativ cu prevederile legale care vizează 

obligativitatea examinării medicale la fiecare intrare-ieșire din izolator; excluderea cazurilor 

de necompletare a Registrelor și fișelor medicale; excluderea cazurilor de indicare a 

examenului medical în lipsa de facto a acestei proceduri. 

5. În cazul în care la examenul medical se constată urme de violenţă, tratamente cu cruzime, 

inumane sau degradante ori de alte rele tratamente sau persoana acuză violenţă, şeful 

instituţiei de detenție sesizează nu doar procurorul, ci și Avocatul Poporului sau, în cazurile 

privind minorii, Avocatul Poporului pentru drepturile copilului în termen de 24 de ore. 

6. Neadmiterea cazurilor de deținere mai mult de 72 ore în IDP a persoanelor 

reținute/arestate/condamnate. 

7. Elaborarea procedurii de sortare, păstrare și utilizare a deșeurilor medicale, contractarea unei 

instituții specializate de colectare și distrugere a deșeurilor medicale. 

8. Identificarea unui spațiu separat și izolat pentru păstrarea deșeurilor medicale rezultate din 

activitatea medicală. 

9. Completarea fișelor medicale conform cerințelor (descrierea acuzelor, istoricul și 

argumentarea tratamentului prescris). 

10. Dotarea serviciului medical cu frigider pentru păstrarea medicamentelor termolabile. 

11. Dotarea deținuților din IDP cu chituri igienice pe parcursul aflării efective în instituție, de la 

plasare pînă la eliberarea sau pînă la transferul în altă instituție. 

 

 

Informarea CpPT privind măsurile luate în vederea implementării recomandărilor sau a 

măsurilor și termenii de implementare ale acestora, conform legii. 

Prin prezenta semnătură, confirmăm că acest raport a fost aprobat prin consens de către toți 

membrii Consiliului pentru Prevenire a Torturii la ședința din 7 iulie 2025  

Raportul se semnează de Președintele Consiliului pentru prevenirea torturii.  

 

 

Ceslav PANICO, 

Avocatul Poporului (Ombudsmanul) 

Președinte al Consiliului pentru prevenirea Torturii 
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